佛山市南海区知识产权局

关于举办南海区企业知识产权保护

知识竞赛的通知

各镇（街道）经促局、有关企业、商协会、服务机构：

根据《国家知识产权局关于开展2019年全国知识产权宣传周活动的通知》要求，为加强知识产权保护，营造良好营商环境，促进企业高质量发展，弘扬知识产权文化价值，我局决定于2019年4月28日举办南海区企业知识产权保护知识竞赛。现将有关事项通知如下：

一、活动时间
2019年4月28日（周日）下午14：00-16：30
活动地点：

南海保利水城1楼中庭（地址：佛山市南海区桂城街道灯湖西路20号）

三、活动主题

严格知识产权保护，营造一流营商环境。

四、活动组织单位
指导单位：佛山市知识产权局

主办单位：佛山市南海区知识产权局

承办单位：佛山市南海区知识产权协会

佛山电视台南海分台

协办单位：桂城街道经促局

参加人员

区知识产权局代表、镇街经促局代表、区知识产权协会代表、镇街商协会代表、区知识产权服务机构代表（专利特派员）、企业代表（专利管理师学员）
六、活动议程

（一）介绍主要领导和来宾；

（二）介绍参赛队伍及竞赛规则；
（三）开展竞赛；

（四）总结和颁奖。

七、其他事项

本次知识竞赛的参赛队伍由各镇（街道）经促局负责组建，要求每队30人（比赛规则详见附件1）。4月18日（周四）前由镇（街道）经促局汇总及发送报名回执（附件2）至南海区知识产权协会邮箱fsnhipa3@163.com 。

附件：1.比赛规则说明
2.南海区企业知识产权保护知识竞赛报名回执

（此页无正文）

                           佛山市南海区知识产权局

                               2019年4月4日

（ 区知识产权局联系人：沈丹萍，86292337，区知识产权协会联系人：蔡锦琪，86326920）

附件

南海区企业知识产权保护

知识竞赛报名回执

	序号
	单位
	姓名
	职务
	联系电话
	备注（参赛选手或后援团队长）

比赛规则说明

参赛人员要求：

参赛队伍每队30人，可包含镇街经促局代表、区知识产权协会代表、镇街商协会代表、区知识产权服务机构代表（专利特派员）、企业代表（专利管理师学员），其中3名专利管理师学员作为参赛选手上台进行竞赛，其余为后援团成员（啦啦队、智囊团）。

每个参赛队伍推选一名队长，自行制定队伍口号，做好参赛组织工作，遵守竞赛相关纪律要求。
二、比赛要求：
第一环节：志在必得
正式开始比赛，所有参赛队伍逐队（每队3人）轮流上台进行必答题环节（赛前进行抽签决定上场顺序）。由主持人读题，每队的所有成员必须每人轮流答3道题，一共9道题，就是队员1回答第1、4、7题，队员2回答第2、5、8题，队员3回答第3、6、9题。必须5秒内作答，答对者获得10分，答错者不得分。本环节每队最高得分90分，最低0分。
题目设置：此环节共63道题，全部为单项选择题。
第二环节：抢占先机
7支队伍一起上台，在抢答器前站好。抢答方式：主持人读题目，读完说“开始抢答”，就马上按下抢答器，屏幕显示哪支队伍抢到该题，该队的选手必须在5秒内作答。基础分为上一轮比赛分数，答对一题加10分，答错扣5分。题目设置：题目总共为20道选择题,10道填空题。
算出每队两轮得分总和，得分前五队可晋级，淘汰两支队伍。同分情况则加赛一道题进行抢答。
第三环节：明辨是非
五支参赛队伍一起上台，观看屏幕上播放的3条案例短片，每条短片均是以模拟情景再现知识产权的相关案例，根据案例中的情况提出问题，队员需在答题板上写出答案。该环节将邀请相关专业人士对答案作出分数评判。
经过三个环节后，算出每队得分总和，得分最低的淘汰，晋级3支队伍。同分情况则加赛一道题进行抢答。
第四环节：决一高下
3支晋级队伍一起上台，屏幕上显示10分、15分、20分三种分值的题目，题目均是问答题。每队轮流选择挑战的队伍以及分值的题目来作答，每队均有3次选题机会。答对则获得相应的分值，答错或者弃权不答，相应分值将会加到被挑战方的队伍。每道题的回答正确与否由评委作解析和评判。
最终得分前2名的队伍晋级最后一轮pk，剩下的那队则为季军。同分情况则继续选择分值的题目进行作答，直到分出高下。
第五环节：王者争霸
该环节为模拟法庭，两个决赛队伍分别代表原告方律师和被告方律师，由抽签决定。通过一个知识产权的诉讼案例，两个队伍分别为原告和被告进行辩护。最终由裁判团对两个队伍的表现进行打分，决出冠亚军。
若出现同分的情况，则按照第四环节的形式进行，两队轮流选择不同分值的题目进行作答。
备注：
1、每支参赛队伍都有一个使用锦囊的机会，可以在第一、二、四环节使用，请智囊团代为作答。
2、观众互动环节：第二、三、四轮的比赛结束后，统计分数期间，主持人现场抛出3道题，由现场7个参赛团队的智囊团抢答，答对者获得奖品。最后累计，选出最佳智囊团。
  — 4 —
                                                     — 5 —